

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nra „Czasu“ o ile zapas starczy w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 5 columns: Location, Monthly rate, Quarterly rate, 6-month rate, Annual rate. Includes locations like Kraków, Austria, Prussia, France, England, Belgium, Switzerland, Turkey.

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy...

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“, księgarnia p. S. A. Krzyżanowski, handel Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza...

Kraków 15 lipca.

Drugi rok już upływa od czasu, jak komisja prawnicza sejmiku galicyjskiego obradowała nad projektem ustawy obecnie już obowiązującej: o założeniu ksiąg hipotecznych.

Podczas obrad sejmowych wykazywano, jak dalece zaprowadzenie ksiąg gruntowych wpłynęło na podniesienie wartości ziemi, na ustalenie i podniesienie poszanowania własności...

Te dwie sprawy: założenia ksiąg hipotecznych i pomnożenia trybunałów należą do dawna do najżywniejszych kwestyj kraju naszego...

Najwięcej znać to w Galicji zachodniej. U nas zaledwie rozpoczęto pierwsze kroki celem wykonania ustawy. Jedynie tylko w Krakowie poruczono zdolnemu kierownikowi założenie ksiąg gruntowych dla okręgu tutejszego sądu powiatowego...

U nas zaś zaproponowano ministerstwu, a-by ze względów oszczędności nie tworzyło osobnych posad adjunktów sądowych celem zaprowadzenia ksiąg gruntowych...

Tak więc nie tylko sprawa zakładania ksiąg gruntowych ucierpiła znacznie na przyjętej przez rząd propozycji, ale także sądownictwo nasze się nie podniesie, gdyż nie umiano czy nie chciano korzystać z chwili, jaką nasuwało zakładanie ksiąg gruntowych...

Dla czego u nas w Galicji zachodniej sprawa...

wa ta w tak smutnym przedstawia się świetle, dochodzić nie chcemy, mamy jednak silną nadzieję, że posłowie nasi na najbliższej sesji Rady państwa nie pomną milczeniem tych dwóch spraw: zaprowadzenia ksiąg gruntowych i pomnożenia trybunałów.

KORESPONDENCA „CZASU“

Lwów 13 lipca.

(E.) W tych dniach pojawił się mający urządzenie nominacje profesorów uniwersytetu czerniowieckiego. Kto zostanie mianowanym, o tem oczywiście dotąd tylko muję lub więcej prawdopodobnie krążył dymyśły.

Przy tej sposobności nie mogę pominąć uwagi, że dotąd, wbrew rozporządzeniu cesarskiemu, nie ma żadnego widoku, aby na wszechdługo lwowskiemu zaprowadzono ogólny język urzędowy w Galicji.

stachy zatrzymuje się po kilkanaście minut, tak iż powiedziano trafnie, że na tej kolei są same stacye obinowce.

Onejdaj odbyło się we Lwowie losowanie sejdów przysięgłych na nową kadencję. Wylosowano: adwokatów i kandydatów adwokackich 6, kupców i fabrykantów 12, gospodarzy ziemskich 5, rzemieślników 8, jednego wojskowego na pensyi, jednego urzędnika emerytowanego, jednego traktarznika, trzech profesorów, jednego dyrektora banku, dwóch lekarzy, trzech właścicieli realności.

Wiedeń 14 lipca.

(R.) Pester Lloyd wyjaśnił, że wspólnie konferencye, odbyte przed wyjazdem N. Pana, poprowadziły do stanowczego rezultatu i do ułożenia budżetu ministra wojny.

Sekwestracja kolei lwowsko-czerńowieckiej zniósłszy zostanie z pewnością w pierwszych dniach sierpnia. Rząd, jak slychać, zgodził się już stanowczo na ten krok, którego ostateczne wykonanie i zaprowadzenie zależy od zgromadzenia walnego kolei lwowsko-czerńowieckiej.

Kiedy zbliży się chwila zniesienia sekwestru nad koleją lwowsko-czerńowiecką, zasługuje na podwójną uwagę usunięcie p. Laudy, dyrektora ruchu kolei zachodniej, z urzędu i to z powodu ostatnich wypadków, których widownię była wspomniana kolej żelazna.

Wiadomości z Berlina nie są pocieszające. Rozdrażnienie między robotnikami wzdłuża się ciągle, a niemasz dotąd najmniejszego widoku, aby jedna lub druga strona zechciała ustąpić.

zawczy wiele także zawiñili, i to brakiem usposobienia pojednawczego.

London 10 lipca.

Uwagi w przemówieniu sekretarza stanu ministerstwa spraw zagranicznych, podczas ostatnich rozpraw w Izbie niższej nad sprawami Azji środkowej, potwierdziły, co w tej mierze pisałem o wymianie myśli, między rządem angielskim a rosyjskim.

Rosya proponowała, aby Afganistan uważany był za rodzaj pasu granicznego i neutralnego, jakoteż, aby rząd anglo-indyjski wziął na siebie obowiązek i odpowiedzialność, utrzymania Afganistanu w porządku.

Rząd angielski nie chciał więc przyjąć pasu neutralnego. Iny zatem nastąpił układ z Rosją. Obecnie, że nie robi w kierunku Indyi żadnego kroku więcej, któryby mógł narazić bezpieczeństwo posiadłości angielskich.

Świat polityczny angielski w ogólności, nie zgadzał się wcale na opinie, jakie w tej kwestyi objawił Sir Jerzy Campbell, przy ostatnich w parlamencie rozprawach.

Madryt 6 lipca.

Wczoraj delegowani przez rząd przystąpili do sekwestracji dóbr ruchomych i nieruchomości książęcy Unii Kubańskiej. Hrabina Bornos, hrabina Blascion (krewna don Diega Leon), wdowa Calderona, pp. Tomas Jern, Leon Garnido, Yera, Leon Carbonera y Sol, Ramon Garcia (wazyscy Karliści mniej więcej platoniczni); wdowa Calderona, wymagana została do Francji i wysłana na granicę przez Saragosę i Cafranc; inni wszyscy wysłani

Część literacko-artystyczna.

ŁUCK

starożytny i dzisiejszy

przez T. J. Steckiego.

W tomie Łucku wiec po ludzku. Na dokoła woda, w seredniem bida. (Gimnie przelotowe.)

Rzeki Styr i Głuszeo liczeniemi zakrętami wśród rozległego błonia tworzą niewielką wyspę, która już w przedhistorycznych czasach zwróciła na siebie uwagę okolicznej ludności, jako miejsce nadzwyczaj obronne.

Nestor mówiac o podbitcu przez Waregskich ksiąząt, Polan, Drewlan i innych stowiańskich plemion, na zachód od Dniepru osiadłych; nie wspomina zgola o poddaniu się Bużan, Lutyczów i Dulebów.

Pierwsze mgły dziejowe na Wołyniu, właściwie pierzchają dopiero za Włodzimierza Świętosławowicza W. ks. Kijowskiego. Wielkim przeważano, który około 988 roku, chrzest św. w tych ziemiach wprowadza, a dla szynszego rozwoju nowej wiary, buduje tu miasta a w nich wznosi świątynie i zaprowadza szkoły.

kiedy znaleziono tam pokład węgla, na dość wielkiej przestrzeni murem ze skamieniałej gliny jakby opasany — w tym murze natrafiono nawet na ślady kurytarzy, raczej izb oddzielnych jedna od drugiej — co wszystko mogło być miejscem ofiar bałwochwalczych, lub częścią obwodowych ścian miasta lub osady — jednym słowem pozostałości siedlisk ludzkich.

sów dziejowych tej prowincji w tej epoce, przedewszystkiem tych — w których miasto Łuck występuje jako gród obronny, polityczną niejako odgrzywną w nich rolę.

Włodzimierz nad Bugiem położony, nie tyle może dla swej obronnej pozycyi, miasto to bowiem na płaszczynie było położone, ale już jako stolica św. Włodzimierza, proaicja późniejszych ksiąząt, już jako gród najbogaciej przez niego i przez następców w świątynie i gmachy uposażony, najobszerniej zresztą, trzymał zawsze pierwsze miejsce pomiędzy ówczesnymi miastami.

Bywali po wsze czasy w tym okresie dziejowy, ksiąźta wołyńscy w zależności od Wielkich ksiąząt panujących na Kijowie, jakby lennikami tych ostatnich — oni to mieszałi się w ich sprawy, rozstrzygali spory, a często tego lub owego z dziejownych rugowali, osadzając innego podług swego upodobania i woli.

wy, Leszek biały a nawet i Czarny, bądź to przez związki matzkie, bądź przez dyplomacyę, inicjowali się do spraw tego kraju, używając swej opieki jednym, siejąc postrach nad drugim, stosownie do własnej swej polityki i okoliczności — pozorna więc tylko ze wszech względów była autonomia drobnych władców tutejszych, lada kaprysowi, lada widzimisiu w. ks. kijowskiego a co bardziej króla polskiego uległych.

Według świadectwa kronikarzy Bolesław Śmiały w 1073 r., po kilkumiesięcznym oblężeniu, zdobył Łuck i zholdował sobie ksiąźca Włodzimierskiego Igora Jarostowicza, do którego dzielnicy ten zamek wówczas należał.

Po raz trzeci o oblężeniu Łucka wspominają kroniki w 1148 roku. U brata swego Włodzimierza, naówczas księcia łuckiego, schronił się był Iżaslawa Mscisławicz, wygnany z kijowskiego wielko-ksiąźcego stola, kiedy pomny dawnych uraz do niego, Jerzy ksiąźta Suzdalski, posilkowany przez Władysława księcia Peresopnickiego, podstąpił z wojskiem swem pod twierdzę łucką, i szturm do niej przypuścił.





